
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 11           DEL 23.07.2020 
 

Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo: “Lavori di rifunzionalizzazione delle condotte secondarie 
n. 9 e n. 44 in territorio di Ramacca e Mineo per l’eliminazione delle perdite, monitoraggio e 
recupero della risorsa idrica”. Importo € 1.100.000 IVA inclusa. 

 

L’anno duemilaventi il giorno ventitré del mese di Luglio, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con 
D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 
29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del 
03.07.2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consor-
zio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale ad interim del Consorzio, dott. Giu-
seppe Barbagallo, giusta Delibera n. 16 del 15/06/2020, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del dise-
gno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è pro-
ceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consor-
zi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato 
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 



 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la delibera n. 16 del 15.06.2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Genera-
le “ad interim”; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; 

RITENUTO  di dover definire con urgenza l’iter procedurale della fase di progettazione; 

CONSIDERATO che il progetto è stato redatto dall’ing. Sebastiano Cassisi e dal geom. Marco 
Terranova nominati progettisti con delibera n. 76 del 25.05.2020; 

CONSIDERATO che il progetto è stato elaborato per l’importo complessivo di € 1.100.000,00, IVA 
inclusa; 

VISTO il progetto esecutivo di cui sopra che risulta composto dai seguenti elaborati e grafici di 
progetto (allegati a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento): 

 

A - Relazione 

A.1 Relazione Generale 

A.2 Relazione Idraulica 

B - Elaborati Grafici 

B.1 Corografia 1:25.000 

B.2 Ortofoto con coordinate geografiche 

B.3 Aerofotogrammetria 1:10.000 Sec. 9 

B.4 

B.5 

Aerofotogrammetria 1:10.000 Sec. 24-26 

Aerofotogrammetria 1:10.000 Sec. 44 

B.6 Planimetria 1:2.000 Sec. 9  

B.7 

B.8 

B.9 

Planimetria 1:2.000 Sec. 24-26 

Planimetria 1:2.000 Sec. 44 

Profilo Longitudinale Sec. 9 

B.10 Profilo Longitudinale Sec. 24-26 

B.11 Profilo Longitudinale Sec. 44 

B.12.1 Particolare Costruttivo - Piano di posa 

B.12.2 Particolare Costruttivo - Sfiato su condotta secondaria 

B.12.3 Particolare Costruttivo - Pozzetto prefabbricato 

B.12.4 Particolare Costruttivo - Scarico su condotta secondaria 

C - Elaborati Economici 

C.1  Elenco Prezzi 

C.2 Analisi Prezzi 

C.3 Computo Metrico 

C.4 Quadro Economico 

C.5 Cronoprogramma 

C.6.1 Piano di Manutenzione Opera - Relazione Generale e Manuale di Manutenzione 

C.6.2 Piano di Manutenzione Opera - Programma di Manutenzione 

C.6.3 Piano di Manutenzione Opera - Manuale d'Uso 

C.7 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

C.7.1 Piano di Sicurezza e Coordinamento: - Schema inquadramento area cantiere 

C.7.2 Piano di Sicurezza e Coordinamento: - Campo base cantiere 

C.8 Quadro Incidenza Manodopera 

C.9 Schema di Contratto 

C.10 Capitolato Speciale D'appalto 



 

DATO ATTO che il progetto è stato verificato e validato in data 03.06.2020 ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016, dall’ing. Sebastiano Cassisi, nominato Responsabile Unico del Procedimento con 
delibera n. 76  del 25.05.2020; 

VISTO il quadro tecnico economico dell’intervento in oggetto stabilito come di seguito: 

QUADRO GENERALE DI SPESA 

       A - IMPORTO LAVORI:    

A.1 - Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 

 

€ 791.898,98  

 

 

 

A.2 - Importo per oneri di sicurezza inclusi nei lavori € 11.910,80  

A.3 - Importo per oneri di sicurezza non inclusi nei lavori € 10.413,06  

 SOMMANO € 802.312,04 €  802.312,04 

        B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE    

B.1 - Imprevisti € 35.033,07  

B.2 - Spese tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 16.046,24  

B.3 - Pubblicazioni e spese di gara € 1.000,00  

B.4 - Collaudo tecnico amministravo € 2.000,00 

 

 

B.5 - Lavori in economia 

 

€ 55.000,00 

 

 

B.6 - I.V.A. sui Lavori e Forniture 

 

€ 188.608,65 

 

 

   297.687,96 

 

€  297.687,96 

 SOMMANO A+B   € 1.100.000,00 

RITENUTO di procedere all'approvazione del progetto esecutivo come sopra descritto negli elabo-
rati allegati al presente atto al fine di garantire l’eliminazione delle perdite, il monitoraggio ed il 
recupero della risorsa idrica nelle zone irrigue interessate; 

VISTO il D.Lgs 50/2016, e in particolare l’art.23 (livelli della progettazione per gli appalti, per le 
concessioni di lavori nonché per servizi); 

VISTO il Programma delle OO.PP. per il triennio 2020-2022 adottato con il Bilancio di Previsione 
con delibera consortile n. 4 del 05.05.2020 del Commissario Straordinario ed approvato dal 
competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 612 del 28.05.2020; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale “ad interim” dell’Ente. 

DELIBERA 

DI APPROVARE il progetto esecutivo “Lavori di rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 9 e n. 44  in 

territorio di Ramacca e Mineo per l’eliminazione delle perdite, monitoraggio e recupero della risorsa idrica”, 

importo complessivo € 1.100.000,00 – IVA inclusa, redatto dall’ing. Sebastiano Cassisi e dal geom. Marco 

Terranova; 

DI DARE MANDATO al Dirigente dell'Area Tecnica Progettazione ed al Responsabile del 
Procedimento  dei lavori di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento; 

     f.to            f.to 

IL DIRETTORE GENERALE “ad interim”         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         (Dott. Giuseppe Barbagallo)                  (Francesco Nicodemo) 

 



 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

          f.to             f.to 
 Il Responsabile del Procedimento                         Il Dirigente dell’Area Tecnica e Progettazione                                   

(Dott. Ing. Sebastiano Cassisi)                           (Dott. Ing. Eugenio Pollicino)                                                  
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

          f.to 
   Il Capo Settore Ragioneria 
(Dott.ssa Angela Malandrino) 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 11 del 23.07.2020 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

27.07.2020 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

 
    

 Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

